
23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 02 de janeiro de 2019
Veiculação: 02 de janeiro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXIV Nº 1497

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA Nº 919/2018
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Revoga o inciso VIII do art. 1º da Portaria nº 357/2018 
e exclui a gratificação de encargo especial de merendeira da 
servidora Maria da Luz Rios, matrícula nº 158364, a partir de 
01 de dezembro de 2018. 
Art. 2º Revoga o inciso II do art. 1º da Portaria nº 838/2018 
e exclui a gratificação de encargo especial de merendeira da 
servidora Marcia Ribeiro da Cruz, matrícula nº 16757-6, a partir 
de 01 de dezembro de 2018. 
Art. 3º Revoga o inciso IV do art. 1º da Portaria nº 838/2018 
e exclui a gratificação de encargo especial de merendeira da 
servidora Denise Terezinha Gora Strugar, matrícula nº 15682-
5, a partir de 01 de dezembro de 2018. 
Art. 4º Revoga o inciso II do art. 1º da Portaria nº 712/2018 
e exclui a gratificação de encargo especial de merendeira da 
servidora Lourdes Aparecida de Paula do Valle Lima, matrícula 
nº 16740-1, a partir de 01 de dezembro de 2018. 
Art. 5º Revoga o inciso VII do art. 1º da Portaria nº 838/2018 
e exclui a gratificação de encargo especial de merendeira da 
servidora Daiane Vieira Forte, matrícula nº 16349-0, a partir de 
01 de dezembro de 2018. 
Art. 6º Revoga o inciso XCVIII do art. 1º da Portaria nº 327/2018 
e exclui a gratificação de encargo especial de merendeira da 
servidora Marlei Metinoski Basniak, matrícula nº 98744, a partir 
de 01 de dezembro de 2018. 
Art. 7º Revoga o inciso IV do art. 1º da Portaria nº 327/2018 
e exclui a gratificação de encargo especial de merendeira da 
servidora Ana Rosa Bonifacio, matrícula nº 93572, a partir de 
01 de dezembro de 2018. 
Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 01 de dezembro de 
2018.

Guarapuava, 20 de dezembro de 2018.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 920/2018
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para exer-
cer o encargo especial de merendeira, junto a Secretaria de 
Educação e Cultura, nos termos do inciso VII do artigo 79A, 

Lei Complementar 060/2016, alterada pela Lei Complementar 
085/2017, a partir de 01 de dezembro de 2018:
I – Terezinha Aparecida Martins, matrícula nº 17603-6;
II – Doralice Silva, matrícula nº 16437-2;
III – Edilene dos Santos, matrícula nº 17602-8; 
IV – Fátima Pereira Santos, matrícula nº 13182-2;
V – Elisa Graciele Dias de Motta, matrícula nº 15791-0;
VI – Vera Lucia Aparecida Nascimento da Luz, matrícula nº 
14093-7;
VII – Helena Calixto Claudino, matrícula nº 17044-5.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de dezembro de 2018.

Guarapuava, 20 de dezembro de 2018.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 927/2018
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a disposição funcional da servidora Sirlei Apa-
recida Silvério de Lima, matrícula nº 17652-4, cargo professo-
ra, para prestar serviço no Município de Pinhão - PR, referente 
ao período de 01/02/2019 a 31/12/2019, em regime de permu-
ta com a servidora Edimara Semczuk, cargo professora, com 
ônus para os órgãos de origem.
Art. 2º A Professora permutada do Município de Pinhão, ficará 
a disposição da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
para provimento de vagas nas Unidades de Ensino da Rede 
Pública Municipal de Guarapuava.
Parágrafo único. O processo de permuta não implicará na aco-
modação tácita da servidora permutada na vaga daquela com 
quem permutou.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 21 de dezembro de 2018.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal em Exercício

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO 
- CRJ

CNPJ 17.851.062/0001-00
Departamento de Licitações e Contratos
AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 13/2018
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS



02 de janeiro de 2019, Veiculação 02/01/19 Ano XXIV - Nº 1497 Boletim Oficial do Município -  2

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, através do 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos do 
Município de Pinhão, devidamente autorizado, torna público 
que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 29/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL FORNE-
CIMENTO DE ALIMENTAÇÃO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45 do dia 15/01/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 15/01/2018, após o encer-
ramento do credenciamento.
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
á Avenida Sebastião de Camargo Ribas, 2301 – Bonsucesso, 
Guarapuava – PR. CEP: 85055000. Telefone (42) 3624-6310, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
< http://transparenciaconsorcio.guarapuava.pr.gov.br:7474/
transparencia/licitacoes> no link editais de licitações. 
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 19 de Dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE.

ITACIR JOSÉ VEZZARO
Diretor Presidente do 

Consórcio Intermunicipal do vale do Rio Jordão

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 315/2018

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 471/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 
1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei Complementar n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 08h45 do 
dia 14/01/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min 
do dia 14/01/2019.
PREGOEIRO: JESSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Gua-
rapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de se-
gunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 19 de dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

da Secretaria Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 316/2018

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento Admi-
nistrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, devi-
damente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo:
PROCESSO N.º: 472/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O CEN-
TRO MUNICIPAL DE VACINAÇÃO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 17/01/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 17/01/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 20 de dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 317/2018

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento Admi-
nistrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, devi-
damente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo:
PROCESSO N.º: 473/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE POLTRONAS, CADEIRA E BONE-
CO PARA RCP PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
SAMU.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 18/01/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 18/01/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 20 de dezembro de 2018.



23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  3Ano XXIV - Nº 1497 Boletim Oficial do Município -  302 de janeiro de 2019, Veiculação 02/01/19

PUBLIQUE-SE.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 295/2018

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 438/2018
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, CO-
MUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 295/2018, o qual tem por objeto 
a AQUISIÇÃO DE SEMEADEIRA, COM RECURSOS ORIUN-
DOS DO CONVÊNIO SEAB 111/2018, da Secretaria Municipal 
de Agricultura, para o dia 16/01/2019, às 14h00, visto o Aviso 
não ter sido publicado em todos os veículos de comunicação 
pertinentes, em respeito ao Princípio da Publicidade.
Guarapuava, 18 de dezembro de 2018.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

I TERMO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 310/2018

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º 461/2018
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, determina a SUSPEN-
SÃO, por tempo indeterminado, do processo licitatório, na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL - SRP n.º 310/2018, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ARES-
-CONDICIONADOS, da Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te, em razão da necessidade de análise e juntada de requisi-
ções preliminares, por força do que preconizam os Princípios 
da Economicidade e Eficiência. 
Publique-se.
Guarapuava, 21 de Dezembro de 2018.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL n.º 248/2018
Processo n.º 373/2018

AVISO DE REVOGAÇÃO
O Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
do Município de Guarapuava, considerando o formal pedido 
da Secretaria Municipal competente, bem como, considerando 
o Parecer Jurídico de n.º 1663/2018, oriundo da Procurado-
ria Geral do Município e considerando a Autorização, emitida 
pela Gerência do Departamento de Compras, torna pública a 
REVOGAÇÃO do Pregão Presencial n.º 248/2018, que tem 
por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA TERCERIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE SERVIÇOS 
DE LIMPENZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO 
PREDIAL E ESTRUTURAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICI-
PAL”, da Secretaria Municipal de Administração. 
Com base nos arts. 49, parágrafo 3º e 109, inciso I, alínea “c” 
da Lei Federal n.º 8.666/93, concede-se o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, para o exercício do Contraditório e Ampla Defesa 
aos licitantes deste certame.
Guarapuava, 21 de Dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 48/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 470/2018

Objeto: Contratação do 1º Oficio de Registro de Imóveis para 
abertura de matrículas. Secretaria Municipal de Habitação e 
Urbanismo.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 6971/2018, de 23 de outubro de 2018, 
e com base no Artigo 25, caput da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município, de n.º 1333/2018 e Autorização da Gerente 
de Compras, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação, confor-
me a seguir:
MARCOS FRANCISCO ARAUJO MARTINS, inscrito no CPF 
sob nº 390.978.549-20, no valor de R$ 4.964,33 (Quatro mil e 
novecentos e sessenta e quatro reais e trinta e três centavos).
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 17 de dezembro de 2018.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 68/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º474/2018
Objeto: Contratação de empresa através de Dispensa de Lici-
tação em caráter emergencial, para reparos em transformador 
- 25% Demais Impostos Vinculados – SEMEC.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 6971/2018, de 23 de outubro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município,de n.º 1684/2018 e Autorização da Gerente 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação da Empresa:
EMPRESA CNPJ VALOR
CENTRO OESTE 
COMERCIO E 
INSTALAÇÃO DE 
MATERIAS ELE-
TRICOS  LTDA

10.583.036/0001-
07

R$ 9.500,00 (nove 
mil e quinhentos 
reais). 

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 21 de dezembro de 2018.
 ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 191/2018
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS

Processo n.º: 283/2018
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
EQUIPOS COMERCIAL LTDA 1. R$ 6.990,00
CIRURGICA SÃO FELIPE PRO-
DUTOS PARA SAÚDE LTDA

4, 5 e 6. R$ 12.334,88



02 de janeiro de 2019, Veiculação 02/01/19 Ano XXIV - Nº 1497 Boletim Oficial do Município -  4

I. L MENDES JUNIOR EIRELI - 
ME

2. R$ 10.590,00

R.A. MARTINS - DISTRIBUIDO-
RA

3. R$ 13.745,00

Guarapuava, 20 de dezembro de 2018.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

PREGÃO PRESENCIAL N.º 255/2018
Processo n.º: 384/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMO-
LOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para as 
empresas:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
N1 IMPORTADORA E DISTRI-
BUIDORA LTDA

136.500,00

Guarapuava, 21 de dezembro de 2018.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 256/2018
Processo n.º: 385/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
RENATA MARA DE OLIVEIRA GO-
DOY - ME

1 82.500,00

Guarapuava, 17 de dezembro de 2018.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 262/2018
Processo n.º: 398/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMO-
LOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para as 
empresas:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
COMERCIO DE DOCES I L LTDA 1 e 2. 108.000,00

Guarapuava, 18 de dezembro de 2018.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 268/2018

Processo n.º: 408/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
PERFIL COMPUTACIONAL LTDA 1 79.773,32

Guarapuava, 17 de dezembro de 2018.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 273/2018
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo n.º: 413/2018
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
SOL EQUIPAMENTOSDE 
ESCRITÓRIO LTDA - ME

1 e 2. R$ 
100.575,00

NASCIMENTO & GELINSKI 
LTDA

3, 4, 5 e 6. R$ 10.893,00

Guarapuava, 10 de dezembro de 2018.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 275/2018
Processo n.º: 416/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
CASSIOLI BRASIL LTDA 1. 272.300,00

Guarapuava, 21 de dezembro de 2018.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 279/2018
Processo n.º: 421/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:



02 de janeiro de 2019, Veiculação 02/01/19 Ano XXIV - Nº 1497 Boletim Oficial do Município -  5

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
ARTES GRAFICAS BEREZOVSKI 
LTDA – IMPREART

1 8.200,00

Guarapuava, 17 de dezembro de 2018.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 284/2018
Processo n.º: 427/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
M.K.R. COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI 
EPP

1 R$ 2.760,00 (Dois mil 
setecentos e sessen-
ta reais)

Guarapuava, 21 de dezembro de 2018.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 288/2018
Processo n.º: 431/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda parecer 
jurídico nº 1633/2018, HOMOLOGA o resultado do processo 
licitatório em epígrafe para as empresas:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
COMERCIAL ME-
NEGON LTDA

4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 
14, 22, 23, 24 e 25.

24.940,90

R DO ROCIO 
RIBEIRO SERVI-
ÇOS - ME

3, 8, 12, 15, 16, 17, 18, 
19, 20 e 21.

37.083,00

FRUSTADO 1 e 2. -

Guarapuava, 19 de dezembro de 2018.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 292/2018
Processo n.º: 435/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda parecer 
jurídico nº 1658/2018, HOMOLOGA o resultado do processo 
licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
DESERTO 1 -

Guarapuava, 21 de dezembro de 2018.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 296/2018
Processo n.º: 440/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
GESTPAR COMERCIO DE MÁQUI-
NAS COPIADORAS LTDA

1 21.000,00

Guarapuava, 17 de dezembro de 2018.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 299/2018
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo n.º: 447/2018
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
IDEAL GUAPO LTDA 2 e3. R$ 652.000,00
REDE GUAPO DE POSTOS 
DE COMBUSTÍVEIS LTDA

1 e4. R$ 1.107.900,00

Guarapuava, 17 de dezembro de 2018.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

PREGÃO PRESENCIAL N.º 308/2018
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo n.º: 459/2018
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
NARKA COMERCIAL EIRELI 
- EPP

1, 2, 3 e 4. R$ 70.161,60

SHEILA PINTO SILVA 
7837930768

5. R$ 4.702,50

Guarapuava, 21 de dezembro de 2018.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde



02 de janeiro de 2019, Veiculação 02/01/19 Ano XXIV - Nº 1497 Boletim Oficial do Município -  6

Município de Guarapuava

PREGÃO PRESENCIAL N.º 09/2018
FUNREBOM

Processo n.º: 387/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda parecer 
jurídico nº 1628/2018, HOMOLOGA o resultado do processo 
licitatório em epígrafe para as empresas:
ADJUDICATÁRIA LOTES
FRUSTRADO 01 e 02

Guarapuava, 17 de dezembro de 2018.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2018
Processo n.º: 439/2018

FUNREBOM
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
DALGALLO MUSIC CENTER LTDA 1 e 2 1.725,00

Guarapuava, 21 de Dezembro de 2018.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos
EXTRATO DE CONTRATO

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 256/2018
OBJETO: Aquisição de coletor isocinético para material particu-
lado – ER3. Recursos: 555 – Sanepar, compensação financei-
ra ao meio ambiente. Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 411/2018. 
CONTRATADA: RENATA MARA DE OLIVEIRA GODOY-ME 
VALOR TOTAL: R$ 82.500,00 (Oitenta e dois mil e quinhentos 
reais)
VIGÊNCIA: 27/06/2019
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2018. 

(o) – Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 262/2018 

OBJETO: Aquisição de material de distribuição gratuita, CES-
TA BÁSICA, (SRP). Secretaria de Assistência e Desenvolvi-
mento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 404/2018 
CONTRATADA: COMERCIO DE DOCES I. L. LTDA
VALOR TOTAL: R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2018

 (o) Abimael de Lima Valentim –
 Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 278/2018

OBJETO: Aquisição de semente de pensacola – Secretaria 
Municipal Obras, Viação e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 400/2018. 
CONTRATADA: BACCIN & CAMARGO LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 31.140,00 (Trinta e um mil cento e quarenta 
reais).
VIGÊNCIA: 12(Doze ) meses.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2018.

 (o) – Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 281/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de monitoramento pessoal, dosímetro termino lumi-
nescente – TLDI, com dosímetro e taxa de expedição mensal 
do laudo de medição de radiação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 397/2018
CONTRATADA: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPRO-
TEÇÃO S/S LTDA (87.389.086/0001-74):
Valor: R$ 2.299,20 (Dois mil e duzentos e noventa e nove reais 
e vinte centavos);
Data de Assinatura: 12 DE DEZEMBRO DE 2018.
Vigência: 12 MESES.
Homologação: 12 de dezembro de 2018–

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 282/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE VEÍCULOS TIPO 
AMBULÂNCIA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 394/2018
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGU-
ROS GERAIS S.A. (61.198.164/0001-60):
Valor: R$ 25.550,00 (vinte e cinco mil e quinhentos).
Data de Assinatura: 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
Vigência: 12 (doze) meses.
Homologação: 07 de dezembro de 2018– 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 288/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição de prancha e vi-
gas de eucalipto tratado. Secretaria Municipal de Obras, Via-
ção e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 405/2018 
CONTRATADA:  COMERCIAL MENEGON LTDA
VALOR TOTAL:  R$ 24.940,90(Vinte e quatro mil novecentos e 
quarenta reais e noventa centavos)
ATA Nº: 406/2018
CONTRATADA:  R DO ROCIO RIBEIRO SERVIÇOS - ME
VALOR TOTAL:  R$ 37.083,00 (Trinta e sete mil e oitenta e três 
reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2018
 (o) Abimael de Lima Valentim – Diretor de Departamento.



02 de janeiro de 2019, Veiculação 02/01/19 Ano XXIV - Nº 1497 Boletim Oficial do Município -  7

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 296/2018

OBJETO: Locação de impressora para formato A0 (PLOTTER) 
- Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATO N.º 408/2018
CONTRATADA: GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS DE 
COPIADORAS E IMPRESSORAS LTDA - EPP
VALOR TOTAL: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2018 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 297/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA COMPOR ACERVO 
CEUs. DAS ARTES - SEMEC,
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 401/2018
CONTRATADA: SUL AMÉRICA COMÉRCIO DE LIVROS – EI-
RELI - ME 
VALOR TOTAL: R$ 22.000,00 (Vinte e dois mil reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2018 

(o) Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 007/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada em constru-
ção civil para a execução de pequenos reparos nos banhei-
ros e acessibilidade e na Seção contra incêndios no Terminal 
de Passageiros do Aeroporto Municipal Tancredo Thomaz de 
Farias. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Inovação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATO N.º 398/2018
CONTRATADA: ELIAS A FERREIRA & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 11.047,49 (Onze mil e quarenta e sete reais 
e quarenta e nove centavos)
CONTRATO N.º 399/2018
CONTRATADA: ELIAS A FERREIRA & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 26.333,05 (Vinte e seis mil trezentos e trin-
ta e três reais e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 120 (Cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 13-12-2018 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 TOMADA DE PREÇO N.º 13/2018

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execu-
ção de reparos e melhorias nas escolas municipais.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 395/2018. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA ZIMERMANN LTDA
VALOR TOTAL: R$ 646.266,65 (Seiscentos e quarenta e seis 
mil duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e cinco cen-
tavos).
VIGÊNCIA: 150(cento e cinquenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2018. 

(o) – Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 226/2017 
OBJETO: Aquisição de material de distribuição gratuita, cober-
tores e colchões.
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
ATA N.º 335/2017
CONTRATADA: SONHOS COLCHÕES INDUSTRIA E CO-
MERCIO LTDA EPP
VALOR TOTAL: R$ 64.893,00 (Sessenta e quatro mil oitocen-
tos e noventa e três reais).
ATA N.º 336/2017
CONTRATADA: VITTAFLEX INDO E COMERCIO DE MOVEI-
SE COLCHÕES LTDA EPP
VALOR TOTAL: R$ 36.213,00 (Trinta e seis mil duzentos e tre-
ze reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 06-12-2017. 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Gerente de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 68/2018 

OBJETO: Contratação de empresa para reparo de transforma-
dor. Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 421/2018 
CONTRATADA: CENTRO OESTE COMÉRCIO E INSTALA-
ÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 90 (noventa dias)
DATA DA RATIFICAÇÃO DO PROCESSO: 21-12-2018
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2018 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
227/2018

PREGÃO PRESENCIAL N.º 178/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de monitoramento de sistema eletrônico, de segurança, com 
sistema de alarme em regime de comodato aos prédios da se-
cretaria municipal de assistência e desenvolvimento social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: ONSEG SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SE-
GURANÇA LTDA.
OBJETO DO ADITIVO: Substitui-se o gestor deste contrato, fi-
cando nomeado como gestor a Sr. MATEUS RAFAEL TEREZA, 
a quem caberá à fiscalização do fiel cumprimento dos termos 
acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2018, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 336/2018
INEXIGIBILIDADE Nº 036/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE CURSO “IN COMPANY” SOBRE 
GESTÃO DO FATURAMENTO DO SUS 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 336/2018. 
CONTRATADA: MGR MARKETING, FORMAÇÃO E EVEN-
TOS LTDA 
REPRESENTANTE: MARIA DAS GRAÇAS ALVES RAMOS
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência 
constante na Cláusula Quinta do Contrato 336/2018, até a data 
de 31/03/2019, com fulcro no artigo 57, inciso II e § 1º, da Lei 



02 de janeiro de 2019, Veiculação 02/01/19 Ano XXIV - Nº 1497 Boletim Oficial do Município -  8

Federal n.° 8666/93
As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2018. 

(a) LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora Administrativa e Financeira.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 581/2013
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2013

OBJETO: Contratação de empresa especializada na coleta 
e destinação de resíduos das unidades de saúde. Recursos: 
PAB - Programa de Atenção Básica. Secretaria Municipal de 
Saúde.
CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: ATITUDE AMBIENTAL LTDA.
REPRESENTANTE: VALDEMAR JOSÉ SPIELMANN. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência 
constante na Cláusula Quinta do Contrato de n.º 581/2013, de-
corrente do Pregão Eletrônico n.º 178/2013, que tem por objeto 
“Contratação de Empresa Especializada na Coleta e Destina-
ção de Resíduos das Unidades de Saúde. Recursos: PAB - 
Programa de Atenção Básica. Secretaria Municipal de Saúde”, 
até a data de 31/12/2019, com fulcro no artigo 57, inciso II da 
Lei Federal n.º 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2018.

 (a) Larissa Maria Brzezinski –
 Diretora Administrativa e Financeira.

EXTRATODO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO724/2014
DISPENSA DE LICITAÇÃON.º299/2014
OBJETO:Locação de um Imóvel situado na Avenida Manoel Ri-
bas, nº 4017, Bairro Bonsucesso, para abrigar o Departamento 
de Vigilância em Saúde, pelo período de 36 (trinta e seis) me-
ses. Recurso: VIGIASUS. Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA:DIONIZIO KERNISKI, tendo seu imóvel admi-
nistrado pela empresa IMOBILIÁRIA GRALHA AZUL LTDA.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
em epígrafe, por mais 12 (doze) meses a partir da data de 
19/12/2018 até a data de 19/12/2019, com fulcro no artigo 62, 
§ 3º, inciso I e artigo 57 da Lei 8.666/93 e artigo 51 da Lei 
8.245/91, bem como reajuste contratual, com base do índice 
oficial (IGP-m) do mês de dezembro.
DATA ASSINATURA: 05/12/2018

 (a) LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora Administrativa e Financeira.

EXTRATO 9º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 011/2014
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 706/2013 
OBJETO: Locação de imóvel situado na Avenida Moacir Julio 
Silvestri, n° 1253, bairro Centro, para abrigar o Programa do 
Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, pelo período 
de 06 (seis) meses.    
CONTRATO n.°: 11/2014                                                                                                                
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA:  SERGIO FANUCCHI tendo seu imóvel admi-
nistrado pela empresa J. LOSSO ASSESSORIA IMOBILIÁRIA 
LTDA.
REPRESENTANTE: JOSÉ LOSSO NETO
OBJETO -  Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por 06 
(seis) meses, até 30/06/2019.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2018.

 (a) Larissa Maria Brzezinski –
 Diretora Administrativa e Financeira.

CONSELHOS
 Edital n.º 024/2018

DISPÕE SOBRE O LOCAL  DE VOTAÇÃO PARA  ELEIÇÃO 
DE CONSELHEIROS  TUTELARES SUPLENTES, NO DIA 17 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescen-
te COMDICA Guarapuava, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o Art. 139 da Lei Federal nº 8.069, de 13 
de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente, com 
redação dada pela Lei nº 12.696, de 25 de julho de 2012; Re-
solução CONANDA nº 170, de 10 de dezembro de 2014; Lei 
Municipal nº 2226/2013, Lei Ordinária Municipal nº 2383/2015 
e Lei Ordinária Municipal nº 2384/2015, por intermédio da Co-
missão Temporária Organizadora para Coordenar Trabalhos 
do Processo Seletivo, instituída pela Resolução nº010/2018 do 
COMDICA, torna público a decisão acerca dos locais de vota-
ção para eleição de Conselheiros Tutelares Suplentes. 
Art. 1º  O pleito para escolha de Conselheiros Tutelares  Su-
plentes ocorrerá no dia 17 de fevereiro de 2019, das 9h às 16h.  
Segue abaixo a relação das   escolas com pontos de votação: 
ESCOLA ENDEREÇO
 Escola Municipal Antônio 
Lustosa de Oliveira

Rua Profª Leonídia, 550. 
Centro. Guarapuava/PR

 Escola Municipal Manoel 
Moreira de Campos

Rua Aristóteles Durski Sil-
va 172.  Distrito da Palmei-
rinha. Guarapuava/PR

Escola Municipal Francis-
co Peixoto Lacerda Wer-
neck

R Padre Antônio Landolt, 
689 – Colônia Vitória – Dis-
trito de Entre Rios. Guara-
puava/PR

Escola Municipal Sofia 
Horst

Rua Vereador Eduardo 
Horst, Distrito do Guará. 
Guarapuava/PR

Escola Municipal General 
Eurico Dutra

Dep. Antônio Lustosa de 
Oliveira,   Distrito  do Guai-
racá. Guarapuava/PR

Art. 2º - Conforme o Edital 006/2018, art. 19 -  “A escolha dos 
Suplentes de Conselheiro Tutelar se dará pelo voto direto, se-
creto, universal e facultativo dos cidadãos eleitores do Municí-
pio de Guarapuava PR, cujos nomes estejam na lista fornecida 
pelo Tribunal Regional Eleitoral, em conformidade com este 
edital e seus respectivos anexos.  
I.Cada eleitor poderá votar somente em 1 (um) candidato. 
II.No recinto de votação e ao lado de cada urna será afixada 
uma relação contendo o nome de todos os candidatos e seus 
respectivos números.  
III.A escolha de mais que 1 (um) candidato inserido na cédula 
de votação anulará integralmente o voto. 
IV.Para que o voto seja válido a cédula deverá conter a assina-
tura de integrante da mesa.
V.O voto será computado para o candidato quando apresentar 
o nome completo ou apelido ou o número do candidato de for-
ma legível, não sendo obrigatória e a indicação dos dois.  
VI.A cédula com emenda e/ou rasura terá o voto anulado.
VII.Existindo dúvida quanto à identidade do eleitor, o presiden-
te da mesa poderá interrogá-lo sobre os dados constantes na 
carteira de identidade ou documento de identificação, confron-
tando a assinatura deste com a feita na sua presença e men-
cionando a dúvida na ata da eleição. 
VIII.A impugnação da identidade do eleitor pode ser apresen-
tada por qualquer pessoa e será apresentada verbalmente ou 



02 de janeiro de 2019, Veiculação 02/01/19 Ano XXIV - Nº 1497 Boletim Oficial do Município -  9

por escrito, antes do mesmo ser admitido para votar.
IX.Se a dúvida for resolvida o eleitor votará normalmente e, caso persista a dúvida, seu voto será feito em separado e só será 
computado após a comissão de eleição decidir a questão. 
X.O eleitor deverá apresentar a mesa receptora de votos o título de eleitor e um documento de identificação com foto.    
XI.Não será permitido o eleitor  adentrar a cabine de votação com celulares, câmeras fotográficas ou qualquer meio de registro 
de voto, bem como acompanhado”. 

Art. 4º - Conforme o Edital nº006/2018, Art. 20 – ”A responsabilidade pela campanha de divulgação da candidatura fica a cargo de 
cada candidato, sendo vedado doar, oferecer, prometer ou entregar ao eleitor bem ou vantagem pessoal de qualquer natureza, 
inclusive brindes de pequeno valor, consoante §3º do artigo 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente” e Art. 21 “A campanha 
poderá ser feita por meios físicos (impressão) ou digital, distribuídos até o último dia útil que antecede a votação, desde que 
obedeçam aos critérios abaixo: 
I.É vedado em qualquer hipótese o abuso do poder econômico e político; 
II.É proibida a confecção de camisetas, bonés, canetas bem como qualquer outro tipo de vestuários, bandeiras ou brindes com 
a identificação do candidato. 
III.É proibida, ao candidato e aos seus simpatizantes, propaganda que perturbe a ordem, aliciamento de eleitores por meios insi-
diosos ou de propaganda enganosa. 
IV.No dia da eleição não será permitida a propaganda eleitoral nem por parte do candidato ou de seus simpatizantes, inclusive 
por meio de boca de urna.
V.Aos candidatos é vetado oferecer, favorecer ou contratar qualquer tipo de transporte aos eleitores no dia da eleição, bem como 
distribuição de brindes em qualquer período da campanha e no dia da eleição;
VI.É expressamente proibida a formação de chapas entre os candidatos; 
VII.É vetado aos órgãos das administrações públicas federal, estadual ou municipal, realizar propaganda favorável a qualquer 
candidato durante o processo de eleição para o Conselho Tutelar. 
VIII.E vetada a propaganda por meio de rádio, televisão, outdoors, busdoors, carro de som, luminosos, faixas, letreiros, banners, 
adesivos, cartazes e “santinhos” com fotos.  
Parágrafo único. O descumprimento  do disposto neste artigo ensejará na exclusão do candidato do processo seletivo dos mem-
bros suplentes do Conselho Tutelar”.

Guarapuava, 21 de dezembro de 2018.

____________________________
Regiane Cristina Lopes de Moraes 

Presidente COMDICA

SURG



02 de janeiro de 2019, Veiculação 02/01/19 Ano XXIV - Nº 1497 Boletim Oficial do Município -  10



02 de janeiro de 2019, Veiculação 02/01/19 Ano XXIV - Nº 1497 Boletim Oficial do Município -  11



23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  1202 de janeiro de 2019, Veiculação 02/01/19 Ano XXIV - Nº 1497 Boletim Oficial do Município -  12


